
１　　土　　　　　　　　地

１　　位　　　　　置

　本県は北陸地方の中部に位置し、東は富山県及び岐阜県に、南は福井県に接し、北は能登半島となっ

て日本海に突出している。地形は、南西から北東に向かって細長く、東西100.9㎞、南北198.4㎞、海岸
線は580.6㎞の延長を有し、面積は4,186.05㎢となっている。

　平成30年10月１日時点で、11市８町から成っており、県庁所在地は金沢市である。

　県　庁　所　在　地　　金沢市鞍月１丁目１番地 東経　136°37′32″　北緯　36°35′40″

 東　端　　珠洲市姫島 東経　137°21′55″　北緯　37°30′33″

　
経緯度極点

 西　端　　加賀市塩屋町塩屋漁港 東経　136°14′35″　北緯　36°17′49″

 南　端　　白山市赤兎山 東経　136°40′26″　北緯　36°4′1″

 北　端　　輪島市海士町所属舳倉島岩礁 東経　136°55′19″　北緯　37°51′19″

 　（注　経緯度数値は世界測地系）

 　（資料：国土交通省国土地理院）

２　　沿　　　　　革

　古代、北陸の地をコシと総称し、現在の加賀・能登は、江沼・賀我（加宜）・羽咋・能等・鳳至・珠

洲の六郡に分けられ、国造が治めていた。

　大化以後、能登・加賀ともに越前に属していたが、養老２年（718）能登が越前から分立し、天平13

年（741）越中に合併された後、天平宝字元年（757）に再び分立した。やがて、弘仁14年（823）加賀

の国がおかれ、これらは国司によって治められていた。

　平安時代の中頃から、各地に武士がおこったが、南北朝時代に加賀では富樫氏が勢力を持ち、室町時

代中頃に能登では畠山氏が治めるようになった。

　文明３年（1471）本願寺の僧蓮如が吉崎を中心にして念仏の教えを広めると、加賀の本願寺門徒はし

だいにその勢力を増し、ついに一向一揆となり、長享２年（1488）時の守護富樫政親を倒した。これか

ら後、加賀は本願寺門徒からなる一向一揆の支配する地となり、守護をしのぎ「百姓の持ちたる国のよ

うになった」と後世に評されるようになった。これは九十余年続いたが、天正８年（1580）織田信長の

臣柴田勝家によって加賀南部は征服され、金沢にあった一向一揆の中心、金沢御堂は佐久間盛政によっ

て陥れられた。盛政は金沢御堂を改めて金沢城とし、堀や塁を築いて住んだ。

　能登の畠山氏は七尾の地にいたが、天正５年（1577）上杉謙信に攻め滅ぼされ、その後織田信長が治

めるようになり、天正９年（1581）前田利家が七尾城主となった。

　天正11年（1583）柴田勝家・佐久間盛政らは羽柴秀吉と戦い敗れて滅び、金沢城およびその付近はこ

れまでに功のあった前田利家に与えられた。利家は天正12年（1584）富山城の佐々成政を破って砺波・

婦負・射水の越中三郡を合わせ、利家の子利長は関ヶ原の戦いの功により、南加賀を与えられた。三代

藩主前田利常の時、越中十万石を割いて富山藩をたて、大聖寺七万石をわけて大聖寺藩をたてた。

　明治４年（1871）廃藩置県により、金沢・大聖寺・七尾の三県がおかれたが、大聖寺県はすぐ廃止さ

れ、加賀のほとんどが金沢県となり、県庁が金沢におかれた。同５年（1872）金沢県を石川県と改称し、

県庁を美川に移したが、七尾県を統合したので、加賀/能登の二国が石川県の所管となり、同６年（1873）

県庁が金沢に復帰した。同９年（1876）には越中や越前の一部を石川県に加えたが、同14年（1881）に

福井県、同16年（1883）には富山県の順で分離して以来、現在の県域が確定した。

 　出典　『石川縣史』ほか

⎭
⎜
⎜
⎬
⎜
⎜
⎫

土　　地 1

　

１
　
土
　
　
　
　
地



３　　土

年次及び
市　町　別

総　　　　数
（㎢）

耕地面積
（㎢）

林野面積
（㎢）

その他の土地
（㎢）

平 成 26 年

　 　 27

　 　 28

　 　 29

　 　 30

金 沢 市

七 尾 市

小 松 市

輪 島 市

珠 洲 市

加 賀 市

羽 咋 市

か ほ く 市

白 山 市

能 美 市

野 々 市 市

能 美 郡

川 北 町

河 北 郡

津 幡 町

内 灘 町

羽 咋 郡

志 賀 町

宝達志水町

鹿 島 郡

中能登町

鳳 珠 郡

穴 水 町

能 登 町

田
（㎡）

民有地（再掲）
（㎡）

 4,186.15 424.00 － 971.24 1,602,722,511 402,562,934

 4,186.09 421.00 2786.95 977.93 1,602,850,915 400,895,022

 4,186.09 418.00 － r981.33 1,601,671,774 398,665,784

 4,186.05 415.00 － 984.27 1,601,534,190 396,988,061

 4,186.05 415.00 － 986.68 1,601,428,777 395,227,566

      

 468.64 35.90 273.54 159.20 189,898,927 30,634,959

 318.29 34.30 203.88 80.11 139,823,732 36,885,529

 371.05 39.20 257.87 73.98 122,405,327 38,048,530

 426.32 20.40 325.88 80.04 150,653,081 25,884,568

 247.20 21.20 186.60 39.40 89,545,905 16,568,674

 305.87 34.80 212.10 58.97 113,207,574 32,806,808

 81.85 22.70 29.16 29.99 48,865,747 22,722,267

 64.44 12.70 24.37 27.37 35,122,053 8,802,448

 754.93 47.30 556.76 150.87 179,009,804 46,716,276

 84.14 18.60 35.64 29.90 43,127,749 17,312,737

 13.56 2.81 － 10.75 9,015,761 2,717,030

     　 

 14.64 7.70 － 6.94 9,687,213 7,802,116

 14.64 7.70 － 6.94 9,687,213 7,802,116

       

 130.92 24.12 58.68 48.12 60,456,155 18,372,958

 110.59 18.50 56.31 35.78 50,594,268 17,310,392

 20.33 5.62 2.37 12.34 9,861,887 1,062,566

       

 358.29 43.90 233.02 81.37 182,022,298 40,798,551

 246.76 29.20 161.56 56.00 134,556,971 25,959,363

 111.52 14.70 71.46 25.36 47,465,327 14,839,188

        

 89.45 16.60 51.13 21.72 36,735,908 16,602,097

 89.45 16.60 51.13 21.72 36,735,908 16,602,097

      　 

 456.47 30.20 338.32 87.95 191,851,543 32,552,018

 183.21 10.90 134.87 37.44 73,590,335 12,904,983

 273.27 19.30 203.45 50.52 118,261,208 19,647,035

注１　総数は平成30年10月１日現在「全国都道府県市区町村別面積調」（輪島市及び穴水町については、一部境界未定のため参考値。）、　　　　　 林野面積は平成27年２月１日現在「2015年農林業センサス」、民有地は平成29年1月1日現在。
　２　民有地は、市町の土地課税台帳又は土地補充課税台帳に登録された土地のうち、地方税による課税対象の面積である。
　３　その他の土地は、総数から耕地、林野の面積を差し引いたものである。
資料　総数…国土交通省国土地理院「平成30年全国都道府県市区町村別面積調」、耕地面積…農林水産省「作物統計調査」、林野面積　　　　　　…農林水産省「2015年農林業センサス」、民有地…石川県市町支援課

土　　地2



　　　　　　　　　　　地

畑
（㎡）

宅　　地
（㎡）

鉱　泉　地
（㎡）

池　　　沼
（㎡）

山　　　林
（㎡）

牧　　　場
（㎡）

原　　　野
（㎡）

 145,139,430 190,298,123 1,272 3,468,642 764,273,711 386,037 41,923,359 54,669,003

 144,641,091 191,171,769 1,261 3,468,265 765,201,363 511,674 41,781,191 55,179,279

 144,491,046 192,467,407 1,203 3,478,674 764,440,085 513,802 41,604,829 56,008,944

 143,630,376 193,356,039 1,211 3,480,841 764,846,517 513,802 41,666,677 57,050,666

 143,221,496 194,527,872 1,095 3,480,308 765,281,092 512,332 41,486,070 57,690,946

        

 11,987,563 49,084,090 10 32,973 82,512,126 － 5,503,516 10,143,690

 10,866,999 12,831,466 36 56,004 68,354,700 － 6,483,469 4,345,529

 9,638,429 20,962,202 94 60,757 48,031,180 8,029 766,929 4,889,177

 18,474,796 6,066,060 7 15,330 89,755,446 － 7,207,732 3,249,142

 14,161,513 4,458,176 － 4,707 49,971,417 79,829 2,196,553 2,105,036

 5,810,539 15,337,799 914 156,885 48,960,285 21,583 2,787,832 7,324,929

 3,759,917 6,616,882 － 5,225 13,804,701 － 613,879 1,342,876

 8,534,184 7,189,516 － － 8,093,794 － 546,061 1,956,050

 2,097,902 20,603,930 7 2,907,379 100,016,310 － 2,765,760 3,902,240

 702,021 11,242,184 13 5,507 11,677,995 － 57,078 2,130,214

 － 5,887,157 － － － － － 411,574

  　  　    　

 31,930 1,667,390 － 102 － － 739 184,936

 31,930 1,667,390 － 102 － － 739 184,936

   　     

 13,446,708 8,704,574 3 14,415 16,347,847 － 986,369 2,583,281

 7,739,642 5,694,102 3 14,216 16,315,831 － 965,180 2,554,902

 5,707,066 3,010,472 － 199 32,016 － 21,189 28,379

        　

 14,218,549 12,500,034 11 184,054 102,282,337 658 3,782,068 8,256,036

 10,327,753 8,239,272 7 167,502 81,135,433 658 2,333,782 6,393,201

 3,890,796 4,260,762 4 16,552 21,146,904 － 1,448,286 1,862,835

         

 2,352,106 5,088,658 － 4,450 10,885,144 － 656,897 1,146,556

 2,352,106 5,088,658 － 4,450 10,885,144 － 656,897 1,146,556

    　    　

 27,138,340 6,287,754 － 32,520 114,587,810 402,233 7,131,188 3,719,680

 9,333,089 2,473,338 － 17,095 42,567,905 － 4,200,714 2,093,211

 17,805,251 3,814,416 － 15,425 72,019,905 402,233 2,930,474 1,626,469

雑　種　地
その他（㎡）

注１　総数は平成30年10月１日現在「全国都道府県市区町村別面積調」（輪島市及び穴水町については、一部境界未定のため参考値。）、　　　　　 林野面積は平成27年２月１日現在「2015年農林業センサス」、民有地は平成29年1月1日現在。
　２　民有地は、市町の土地課税台帳又は土地補充課税台帳に登録された土地のうち、地方税による課税対象の面積である。
　３　その他の土地は、総数から耕地、林野の面積を差し引いたものである。
資料　総数…国土交通省国土地理院「平成30年全国都道府県市区町村別面積調」、耕地面積…農林水産省「作物統計調査」、林野面積　　　　　　…農林水産省「2015年農林業センサス」、民有地…石川県市町支援課

土　　地 3



湖岸線延長（㎞）

極　　点 東　　　経 北　　　緯

位　　　　　　　　　置
島 所　属　地

４　　湖　　　　　　　沼

６　　河　　　　　　　川（平成31年３月31日現在）

湖　　　沼 面積（㎢） 最大水深（m）水面標高（m）

柴　　　山　　　潟

木　　　場　　　潟

河　　　北　　　潟

注　　面積１㎢以上の湖沼を掲げている。
資料　 環境省「第４回自然環境保全基礎調査湖沼報告書（1993）」（面積以外）、国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面

積調」（H30.10.1）

注１　東西南北端点及び周囲長は平成10年10月１日現在の数値である。
　２　経緯度数値は世界測地系に基づく。
資料　国土交通省国土地理院「日本の市区町村位置情報要覧」「全国都道府県市区町村別面積調」「25,000分の１地形図」

河　川 水　源　地 流　　末　　地

注１　県内における主な河川を掲げたものである。
　２　全長は、水源地からの延長ではなく、一級又は二級河川区間の延長である。
資料　石川県河川課「河川及び海岸保全区域一覧表」、「河川海岸図」

大 聖 寺 川

動 橋 川

梯 川

手 取 川

犀 川

浅 野 川

森 下 川

大 海 川

河 原 田 川

町 野 川

大 日 山

大 日 山

大 日 山

白 山

奈 良 岳

順 尾 山

医 王 山

宝 達 山

三井町三洲穂地内

鉢 伏 山

加賀市塩屋町　　　（海）

加賀市中島町　（柴山潟）

小松市安宅町　　　（海）

白山市美川永代町　（海）

金沢市金石西二丁目（海）

金沢市湊二丁目（大野川）

金沢市才田町　（河北潟）

羽咋郡宝達志水町　（海）

輪島市河井町　　　（海）

輪島市町野町　　　（海）

加賀市

小松市・加賀市

小松市・能美市・白山市

小松市・白山市・能美市・川北町

金沢市・白山市・野々市市

金沢市

金沢市

津幡町・かほく市・宝達志水町

輪島市

能登町・輪島市

地　　名 距離（m）

最　短　陸　地

能　登　島 七　尾　市

東端
西端
南端
北端

137° 3′11″
136°50′22″
136°56′32″
137° 2′ 5″

舳　倉　島 輪　島　市

東端
西端
南端
北端

136°55′41″
136°54′54″
136°54′59″
136°55′30″

37°50′57″
37°50′44″
37°50′29″
37°51′ 9″

38.0

20.4

34.7

65.7

34.5

28.9

23.6

13.5

18.7

21.5

５　　島　　　　　　　（平成30年10月１日現在）

周　　囲

（㎞）

面　　積

（㎢）

37° 9′ 8″
37° 9′19″
37° 5′39″
37°10′17″

71.9

5.2

46.58

0.55

七尾市長浦

珠洲市清水

365

42,920

流　　　域　　　地　　　名 全長（㎞）

所　在　地

加賀市

小松市

金沢市・内灘町

 6.3 1.92 4.9 2

 6.1 1.13 6.3 1

 24.8 4.20 6.5 0

⎭
⎜
⎬
⎜
⎫
⎭
⎜
⎬
⎜
⎫

土　　地4



７　　主　　な　　山　　岳（平成30年10月１日現在）

資料　国土交通省国土地理院「25,000分の１地形図」「日本の山岳標高一覧」

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

白山（御前峰）

大 汝 峰

四 塚 山

別 山

三 ノ 峰

白山釈迦岳

笈 ケ 岳

大 笠 山

白山市・岐阜県

　　　〃

白山市

白山市・岐阜県

　　　〃

白山市

白山市・岐阜県・富山県

白山市・富山県

2,702

2,684

2,530

2,399

2,128

2,053

1,841

1,822

野谷荘司山

妙 法 山

三 方 岩 岳

大 長 山

奈 良 岳

瓢 箪 山

赤 兎 山

冬 瓜 山

白山市・岐阜県

　　　〃

　　　〃

白山市・福井県

金沢市・白山市・富山県

白山市・岐阜県

白山市・福井県

白山市

1,797

1,776

1,736

1,671

1,644

1,637

1,629

1,628

（かほく市及び河北郡以南）

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

ショウガ山

見 越 山

奥 三 方 山

大 門 山

大 瓢 箪 山

赤摩木古山

高 三 郎 山

大 辻 山

白山市

金沢市・富山県

白山市

金沢市・富山県

白山市

金沢市・富山県

金沢市

白山市

1,624

1,621

1,601

1,572

1,549

1,501

1,445

1,436

宝 達 山

高 洲 山

石 動 山

鉢 伏 山

宝 立 山

碁 石 ケ 峰

天 川 山

長 坂 山

宝達志水町

輪島市

中能登町

輪島市・能登町

珠洲市・輪島市

羽咋市・中能登町・富山県

輪島市

　〃

637

567

564

544

471

461

455

427

（羽咋郡以北）

山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ） 山　　岳 所　　在　　地 海抜（ｍ）

小 富 士 山

猫 ケ 岳

桑 塚 山

河 内 岳

佐 比 野 山

見 平 岳

三 蛇 山

舞谷御前山

輪島市

珠洲市

穴水町

志賀町・穴水町

輪島市

珠洲市

輪島市

　〃

425

413

409

399

388

378

372

368

鞍 坪 岳

別 所 岳

風 吹 岳

サ ビ ヤ 山

高 爪 山

猿 山

大 丸 山

番 場 山

珠洲市

穴水町・七尾市

七尾市・志賀町

輪島市

輪島市・志賀町

輪島市

　〃

　〃

366

358

354

342

341

333

319

314

土　　地 5


