

1 土 地

1 位 置

本県は北陸地方の中部に位置し、東は富山県及び岐阜県に、南は福井県に接し、北は能登半島となつて日本海に突出している。地形は、南西から北東に向かって細長く、東西100.9km、南北198.4km、海岸線は580.6kmの延長を有し、面積は4,186.05km²となっている。

平成30年10月1日時点で、11市8町から成っており、県庁所在地は金沢市である。

県 庁 所 在 地	金沢市鞍月1丁目1番地	東経 136° 37' 32"	北緯 36° 35' 40"
東 端	珠洲市姫島	東経 137° 21' 55"	北緯 37° 30' 33"
西 端	加賀市塩屋町塩屋漁港	東経 136° 14' 35"	北緯 36° 17' 49"
南 端	白山市赤兎山	東経 136° 40' 26"	北緯 36° 4' 1"
北 端	輪島市海士町所属舳倉島岩礁	東経 136° 55' 19"	北緯 37° 51' 19"

(注 経緯度数値は世界測地系)
(資料：国土交通省国土地理院)

2 沿 革

古代、北陸の地をコシと総称し、現在の加賀・能登は、江沼・賀我（加宜）・羽咋・能等・鳳至・珠洲の六郡に分けられ、国造が治めていた。

大化以後、能登・加賀ともに越前に属していたが、養老2年（718）能登が越前から分立し、天平13年（741）越中に合併された後、天平宝字元年（757）に再び分立した。やがて、弘仁14年（823）加賀の国がおかれ、これらは国司によって治められていた。

平安時代の中頃から、各地に武士がおこったが、南北朝時代に加賀では富樫氏が勢力を持ち、室町時代中頃に能登では畠山氏が治めるようになった。

文明3年（1471）本願寺の僧蓮如が吉崎を中心にして念佛の教えを広めると、加賀の本願寺門徒はしだいにその勢力を増し、ついに一向一揆となり、長享2年（1488）時の守護富樫政親を倒した。これから後、加賀は本願寺門徒からなる一向一揆の支配する地となり、守護をしのぎ「百姓の持ちたる国のようにになった」と後世に評されるようになった。これは九十余年続いたが、天正8年（1580）織田信長の臣柴田勝家によって加賀南部は征服され、金沢にあった一向一揆の中心、金沢御堂は佐久間盛政によって陥れられた。盛政は金沢御堂を改めて金沢城とし、堀や塁を築いて住んだ。

能登の畠山氏は七尾の地にいたが、天正5年（1577）上杉謙信に攻め滅ぼされ、その後織田信長が治めるようになり、天正9年（1581）前田利家が七尾城主となった。

天正11年（1583）柴田勝家・佐久間盛政らは羽柴秀吉と戦い敗れて滅び、金沢城およびその付近はこれまでに功のあった前田利家に与えられた。利家は天正12年（1584）富山城の佐々成政を破って砺波・婦負・射水の越中三郡を合わせ、利家の子利長は関ヶ原の戦いの功により、南加賀を与えられた。三代藩主前田利常の時、越中十万石を割いて富山藩をたて、大聖寺七万石をわけて大聖寺藩をたてた。

明治4年（1871）廃藩置県により、金沢・大聖寺・七尾の三県がおかれたが、大聖寺県はすぐ廃止され、加賀のほとんどが金沢県となり、県庁が金沢におかれた。同5年（1872）金沢県を石川県と改称し、県庁を美川に移したが、七尾県を統合したので、加賀/能登の二国が石川県の所管となり、同6年（1873）県庁が金沢に復帰した。同9年（1876）には越中や越前の一部を石川県に加えたが、同14年（1881）に福井県、同16年（1883）には富山県の順で分離して以来、現在の県域が確定した。

3 土

年次及び 市町別	総 数 (km ²)	耕 地 面 積 (km ²)	林 野 面 積 (km ²)	その他の土地 (km ²)	民有地(再掲) (m ²)	田 (m ²)
平成 26 年	4,186.15	424.00	—	971.24	1,602,722,511	402,562,934
27	4,186.09	421.00	2786.95	977.93	1,602,850,915	400,895,022
28	4,186.09	418.00	—	981.33	1,601,671,774	398,665,784
29	4,186.05	415.00	—	984.27	1,601,534,190	396,988,061
30	4,186.05	415.00	—	986.68	1,601,428,777	395,227,566
金沢市	468.64	35.90	273.54	159.20	189,898,927	30,634,959
七尾市	318.29	34.30	203.88	80.11	139,823,732	36,885,529
小松市	371.05	39.20	257.87	73.98	122,405,327	38,048,530
輪島市	426.32	20.40	325.88	80.04	150,653,081	25,884,568
珠洲市	247.20	21.20	186.60	39.40	89,545,905	16,568,674
加賀市	305.87	34.80	212.10	58.97	113,207,574	32,806,808
羽咋市	81.85	22.70	29.16	29.99	48,865,747	22,722,267
かほく市	64.44	12.70	24.37	27.37	35,122,053	8,802,448
白山市	754.93	47.30	556.76	150.87	179,009,804	46,716,276
能美市	84.14	18.60	35.64	29.90	43,127,749	17,312,737
野々市市	13.56	2.81	—	10.75	9,015,761	2,717,030
能美郡	14.64	7.70	—	6.94	9,687,213	7,802,116
川北町	14.64	7.70	—	6.94	9,687,213	7,802,116
河北郡	130.92	24.12	58.68	48.12	60,456,155	18,372,958
津幡町	110.59	18.50	56.31	35.78	50,594,268	17,310,392
内灘町	20.33	5.62	2.37	12.34	9,861,887	1,062,566
羽咋郡	358.29	43.90	233.02	81.37	182,022,298	40,798,551
志賀町	246.76	29.20	161.56	56.00	134,556,971	25,959,363
宝達志水町	111.52	14.70	71.46	25.36	47,465,327	14,839,188
鹿島郡	89.45	16.60	51.13	21.72	36,735,908	16,602,097
中能登町	89.45	16.60	51.13	21.72	36,735,908	16,602,097
鳳珠郡	456.47	30.20	338.32	87.95	191,851,543	32,552,018
穴水町	183.21	10.90	134.87	37.44	73,590,335	12,904,983
能登町	273.27	19.30	203.45	50.52	118,261,208	19,647,035

注 1 総数は平成30年10月1日現在「全国都道府県市町村別面積調」(輪島市及び穴水町については、一部境界未定のため参考値。)、
2 民有地は、市町の土地課税台帳又は土地補充課税台帳に登録された土地のうち、地方税による課税対象の面積である。

3 その他の土地は、総数から耕地、林野の面積を差し引いたものである。

資料 総数…国土交通省国土地理院「平成30年全国都道府県市町村別面積調」、耕地面積…農林水産省「作物統計調査」、林野面積

地

畠 (m ²)	宅地 (m ²)	鉱泉地 (m ²)	池沼 (m ²)	山林 (m ²)	牧場 (m ²)	原野 (m ²)	雜種地 その他(m ²)
145,139,430	190,298,123	1,272	3,468,642	764,273,711	386,037	41,923,359	54,669,003
144,641,091	191,171,769	1,261	3,468,265	765,201,363	511,674	41,781,191	55,179,279
144,491,046	192,467,407	1,203	3,478,674	764,440,085	513,802	41,604,829	56,008,944
143,630,376	193,356,039	1,211	3,480,841	764,846,517	513,802	41,666,677	57,050,666
143,221,496	194,527,872	1,095	3,480,308	765,281,092	512,332	41,486,070	57,690,946
11,987,563	49,084,090	10	32,973	82,512,126	—	5,503,516	10,143,690
10,866,999	12,831,466	36	56,004	68,354,700	—	6,483,469	4,345,529
9,638,429	20,962,202	94	60,757	48,031,180	8,029	766,929	4,889,177
18,474,796	6,066,060	7	15,330	89,755,446	—	7,207,732	3,249,142
14,161,513	4,458,176	—	4,707	49,971,417	79,829	2,196,553	2,105,036
5,810,539	15,337,799	914	156,885	48,960,285	21,583	2,787,832	7,324,929
3,759,917	6,616,882	—	5,225	13,804,701	—	613,879	1,342,876
8,534,184	7,189,516	—	—	8,093,794	—	546,061	1,956,050
2,097,902	20,603,930	7	2,907,379	100,016,310	—	2,765,760	3,902,240
702,021	11,242,184	13	5,507	11,677,995	—	57,078	2,130,214
—	5,887,157	—	—	—	—	—	411,574
31,930	1,667,390	—	102	—	—	739	184,936
31,930	1,667,390	—	102	—	—	739	184,936
13,446,708	8,704,574	3	14,415	16,347,847	—	986,369	2,583,281
7,739,642	5,694,102	3	14,216	16,315,831	—	965,180	2,554,902
5,707,066	3,010,472	—	199	32,016	—	21,189	28,379
14,218,549	12,500,034	11	184,054	102,282,337	658	3,782,068	8,256,036
10,327,753	8,239,272	7	167,502	81,135,433	658	2,333,782	6,393,201
3,890,796	4,260,762	4	16,552	21,146,904	—	1,448,286	1,862,835
2,352,106	5,088,658	—	4,450	10,885,144	—	656,897	1,146,556
2,352,106	5,088,658	—	4,450	10,885,144	—	656,897	1,146,556
27,138,340	6,287,754	—	32,520	114,587,810	402,233	7,131,188	3,719,680
9,333,089	2,473,338	—	17,095	42,567,905	—	4,200,714	2,093,211
17,805,251	3,814,416	—	15,425	72,019,905	402,233	2,930,474	1,626,469

林野面積は平成27年2月1日現在「2015年農林業センサス」、民有地は平成29年1月1日現在。

4 湖 沼

湖 沼		所 在 地	湖岸線延長(km)	面積 (km ²)	最大水深 (m)	水面標高 (m)
柴 山	潟	加賀市	6.3	1.92	4.9	2
木 場	潟	小松市	6.1	1.13	6.3	1
河 北	潟	金沢市・内灘町	24.8	4.20	6.5	0

注 面積 1 km²以上の湖沼を掲げている。

資料 環境省「第4回自然環境保全基礎調査湖沼報告書(1993)」(面積以外)、国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」(H30.10.1)

5 島 (平成30年10月1日現在)

島	所 属 地	位 置			周 围 (km)	面 積 (km ²)	最 短 陸 地	
		極 点	東 経	北 緯			地 名	距 離(m)
能 登 島	七 尾 市	東端	137° 3' 11"	37° 9' 8"	71.9	46.58	七尾市長浦	365
		西端	136° 50' 22"	37° 9' 19"				
		南端	136° 56' 32"	37° 5' 39"				
		北端	137° 2' 5"	37° 10' 17"				
舳 倉 島	輪 島 市	東端	136° 55' 41"	37° 50' 57"	5.2	0.55	珠洲市清水	42,920
		西端	136° 54' 54"	37° 50' 44"				
		南端	136° 54' 59"	37° 50' 29"				
		北端	136° 55' 30"	37° 51' 9"				

注1 東西南北端点及び周囲長は平成10年10月1日現在の数値である。

2 経緯度数値は世界測地系に基づく。

資料 国土交通省国土地理院「日本の市区町村位置情報要覧」「全国都道府県市区町村別面積調」「25,000分の1地形図」

6 河 川 (平成31年3月31日現在)

河 川	水 源 地	流 末 地	流 域 地 名	全長 (km)
大聖寺川	大 日 山	加賀市塙屋町 (海)	加賀市	38.0
動橋川	大 日 山	加賀市中島町 (柴山潟)	小松市・加賀市	20.4
梯 川	大 日 山	小松市安宅町 (海)	小松市・能美市・白山市	34.7
手取川	白 山	白山市美川永代町 (海)	小松市・白山市・能美市・川北町	65.7
犀川	奈 良 岳	金沢市金石西二丁目 (海)	金沢市・白山市・野々市市	34.5
浅野川	順 尾 山	金沢市湊二丁目 (大野川)	金沢市	28.9
森下川	医 王 山	金沢市才田町 (河北潟)	金沢市	23.6
大海川	宝 達 山	羽咋郡宝達志水町 (海)	津幡町・かほく市・宝達志水町	13.5
河原田川	三井町三洲穂地内	輪島市河井町 (海)	輪島市	18.7
町野川	鉢 伏 山	輪島市町野町 (海)	能登町・輪島市	21.5

注1 県内における主な河川を掲げたものである。

2 全長は、水源地からの延長ではなく、一級又は二級河川区間の延長である。

資料 石川県河川課「河川及び海岸保全区域一覧表」、「河川海岸図」

7 主な山岳 (平成30年10月1日現在)

(かほく市及び河北郡以南)

山岳	所在地	海拔(m)	山岳	所在地	海拔(m)
白山(御前峰)	白山市・岐阜県	2,702	野谷莊司山	白山市・岐阜県	1,797
大汝峰	〃	2,684	妙法山	〃	1,776
四塚山	白山市	2,530	三方岩岳	〃	1,736
別山	白山市・岐阜県	2,399	大長山	白山市・福井県	1,671
三ノ峰	〃	2,128	奈良岳	金沢市・白山市・富山県	1,644
白山駂迦岳	白山市	2,053	瓢箪山	白山市・岐阜県	1,637
笈ヶ岳	白山市・岐阜県・富山県	1,841	赤兎山	白山市・福井県	1,629
大笠山	白山市・富山県	1,822	冬瓜山	白山市	1,628

(羽咋郡以北)

山岳	所在地	海拔(m)	山岳	所在地	海拔(m)
ショウガ山	白山市	1,624	宝達山	宝達志水町	637
見越山	金沢市・富山県	1,621	高洲山	輪島市	567
奥三方山	白山市	1,601	石動山	中能登町	564
大門山	金沢市・富山県	1,572	鉢伏山	輪島市・能登町	544
大瓢箪山	白山市	1,549	宝立山	珠洲市・輪島市	471
赤摩木吉山	金沢市・富山県	1,501	碁石ヶ峰	羽咋市・中能登町・富山県	461
高三郎山	金沢市	1,445	天川山	輪島市	455
大辻山	白山市	1,436	長坂山	〃	427

山岳	所在地	海拔(m)	山岳	所在地	海拔(m)
小富士山	輪島市	425	鞍坪岳	珠洲市	366
猫ヶ岳	珠洲市	413	別所岳	穴水町・七尾市	358
桑塚山	穴水町	409	風吹岳	七尾市・志賀町	354
河内岳	志賀町・穴水町	399	サビヤ山	輪島市	342
佐比野山	輪島市	388	高爪山	輪島市・志賀町	341
見平岳	珠洲市	378	猿山	輪島市	333
三蛇山	輪島市	372	大丸山	〃	319
舞谷御前山	〃	368	番場山	〃	314

資料 国土交通省国土地理院「25,000分の1地形図」「日本の山岳標高一覧」